

Masy pracujące Polski pozdrawiają robotników radzieckich

WARSZAWA. W związku ze zbliżającym się wielkim świętem proletariatu międzynarodowego — 33 rocznica Rewolucji Październikowej, tysiące robotników, chłopów i inteligencji pracującej oraz młodzieży polskiej śle do przyjaciół radzieckich listy z gorącymi pozdrowieniami i wyrazami wdzięczności za uzyskaną wolność i braterską pomoc w odbudowie i rozbudowie Polski.

Załogi fabryk, które wykonały zobowiązania podjęte dla uczczenia wielkiej rocznicy, z dumą donoszą o tym robotnikom radzieckim z pokrewnych gałęzi przemysłu. Wiele listów skierowano do kół Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej w Moskwie, Leningradzie, Stalingradzie i innych miastach ZSRR.

Piękny czyn poznajskich energetyków

Pracownicy techniczni Biura Projektów Energetycznych „Energoprojekt” w Poznaniu postanowili uczcić 33 rocznicę Rewolucji Październikowej oraz zbliżający się II Kongres Światowego Komitetu Obróńców Pokoju, zwiększoną wydajnością pracy wartości 131 650 zł.

Zobowiązanie to przyspieszy wcześniejsze wykorzystanie kredytów inwestycyjnych wartości ponad sześć i pół miliona zł. Jest to już drugie zobowiązanie „Energoprojektu”, powzięte w okresie ostatnich tygodni. (bk)

Wypowiedzi działaczy katolickich w związku z listem skierowanym do Episkopatu polskiego przez Urząd do Spraw Wyznań R.P.

Ob. Korczowa — pracowniczka umysłowa „Polskiej Włny” w Zielonej Górze:

„Ziemie Zachodnie — to nasze stare ziemie piastowskie. Każdy metr kwadratowy tych ziem zroszony jest potem i krwią naszych przodków. Zachodnio-niemieccy rewizjoniści i ich anglo-amerykańscy protektorzy odmawiają nam prawa do tych ziem. Ich śladami kroczą również Episkopat polski, skoro wbrew żądaniom całego narodu, utrzymuje na nich nadal stan tymczasowości w administracji kościelnej. Oświadczamy ponownie i chcemy, aby nasz głos był wszędzie słyszany: dalsze utrzymywanie tymczasowości godzi w patriotyczne uczucia narodu polskiego! Żądamy, aby Episkopat zorganizował na Ziemiach Zachodnich niezwłocznie stałe diecezje kościelne.”

Ksiądz proboszcz Jerzykowski z pow. głogowskiego — przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego Zrzeszenia Katolików „Caritas” w Zielonej Górze:

Zwycięstwo robotników włoskich

RZYM (PAP). Około 250 tysięcy włoskich robotników wólkienicznych wywalczyło sobie po dłuższej walce i strajkach nową umowę zbiorową, która polepsza znacznie warunki ich pracy. Nowa umowa zapewnia znaczną podwyżkę płac za godzinę nadliczbowe. Ustalona zostanie jeszcze wysokość norm podwyżki, na które przemysłowcy już wyrazili zasadniczo swoją zgodę.

GTOS WIELKOPOLSKI

Rok VI ABC Poznań, niedziela 29 października 1950 r. Nr 298 (2037)

Rząd NRD przeciwstawi się odradzaniu niemieckiego imperializmu

Oświadczenie rządu Niemiec Demokratycznych w związku z deklaracją ośmiu państw w Pradze

BERLIN (PAP). W prasie berlińskiej opublikowany został komunikat Rady Ministrów Niemieckiej Republiki Demokratycznej w związku z nadzwyczajnym posiedzeniem gabinetu w dniu 24 października br. Komunikat stwierdza m. in. co następuje:

„Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej z wielkim zadowoleniem przyjął do wiadomości sprawozdanie ministra spraw zagranicznych NRD o praskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych ZSRR, Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, Polski, Rumunii, Węgier i Niemieckiej Republiki Demokratycznej na temat nowojorskich decyzji ministrów spraw zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii i Francji o remilitaryzacji Niemiec Zachodnich.

Rząd NRD wdzięczny jest rządowi Związku Radzieckiego i rządowi europejskich krajów demokracji ludowej za to, że rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej mógł wziąć udział w praskiej konferencji w charakterze pełnoprawnego członka, jak również za to, że sprawiedliwe żądania narodu niemieckiego przywrócenia jed-

ności jego ojczyzny i szybszego zawarcia traktatu pokojowego, znalazły ponownie całkowite poparcie rządów, biorących udział w konferencji.

Decyzje nowojorskiej rady ministrów spraw zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii i Francji stanowią dowód uporczywego kontynuowania polityki, uchylającej się od przestrzegania zobowiązań, wypływających z porozumień jałtańskich i poczdamskich, polityki, która zamiaszt utworzenia zjednoczonych, demokratycznych i pokojowych Niemiec — obiera sobie za cel włączenie Niemiec Zachodnich i zachodniego Berlina do agresywnego bloku północno-atlantycznego.

Polityka ta stanowi poważne zagrożenie pokoju i bezpieczeństwa narodów Europy. Zagroźba ona istnieniu narodu niemieckiego.

Troska o zachowanie i zapewnienie pokoju wywołuje wzrost oporu narodu niemieckiego przeciwko agresywnym planom imperializmu anglo-amerykańskiego i wkłada na wszystkich patriotów niemieckich obowiązek do jeszcze energiczniejszego występowania przeciwko tym planom i niedopuszczenia do odrodzenia się imperializmu niemieckiego.

Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej w pełni przyłącza się do propozycji konferencji praskiej ministrów spraw zagranicznych ponieważ konferencja ta wskazuje pokojową drogę rozwiązania problemów narodu niemieckiego. Rząd NRD przyłącza się w pełni do propozycji:

1 By rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji oraz Związku Radzieckiego wydały oświadczenie, że nie dopuszczą do remilitaryzacji Niemiec i do wciągnięcia ich do jakiegokolwiek planów agresywnych oraz że wprowadzą w życie decyzje porozumienia poczdamskiego o utworzeniu (jednolitego, miłującego pokój) i demokratycznego państwa niemieckiego.

2 By cofnięte zostały wszelkie ograniczenia na drodze rozwoju niemieckiej gospodarki pokojowej i nie dopuszczono do odbudowy niemieckiego potencjału.

3 By traktat pokojowy z Niemcami został możliwie najszybciej zawarty, zgodnie z porozumieniem poczdamskim oraz by w ciągu roku po podpisaniu traktatu pokojowego wojska okupacyjne wszystkich mocarstw zostały wycofane z Niemiec.

4 By utworzona została ogólnoniemiecka rada konstytucyjna na zasadach paritetu, składająca się z przedstawicielami wschodnich i zachodnich Niemiec, a która by poczyniła przygotowania do utworzenia tymczasowego demokratycznego, pokojowego ogólnoniemieckiego rządu suwerennego.

Zgodnie z przyjętymi na siebie w Pradze zobowiązaniami uczynienia wszystkiego, by ułatwić „rozwiązanie tych pól-

nych problemów w interesie umocnienia pokoju i międzynarodowego bezpieczeństwa”, rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej deklaruje swą gotowość wzięcia udziału w tworzeniu ogólnoniemieckiej rady ustawodawczej.

Cały naród niemiecki, po gorzkich doświadczeniach przeszłości, dążący do pokoju i zjednoczenia ojczyzny, zrozumie niewątpliwie, że realizacja propozycji konferencji praskiej przybliży go bezpośrednio do urzeczywistnienia tych nadziei.

Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej jest przekonany, że patriotyczne i pokojowe siły naszego narodu świadome są tego, że chwila wymaga pomnażania i łączenia wszystkich wysiłków celem zapewnienia naszemu narodowi pokoju, a tym samym i możliwości istnienia.

Współ z hitlerowskimi oddziałami SS prowadzili walkę przeciwko patriotom polskim i radzieckim wojskom wyzwoleniczym IV dzień procesu wileńskiego AK

WARSZAWA (PAP). 26 bm, w czwartym dniu procesu przeciwko organizatorom tzw. ośrodka mobilizacyjnego wileńskiego okręgu AK, sąd przesłuchiwał oskarżonych: Minkiewicza, Lidie Lwów i Wandę Minkiewicz, po czym zeznania składali świadkowie. Odczytane na rozprawie zeznania świadka Chrystiansena — majora „Abwehrstelle” w Wilnie ujawniły w całej pełni szczegóły haniebnej współpracy wileńskiej komendy AK z hitlerowskim okupantem.

Z kolei zeznania złożyła osk. Lidia Lwów, która podaje, że uważa się za żonę osk. Szendziarza — Łupaszki. Przyznała się ona częściowo do winy i stwierdziła, że od września 1943 r. była członkiem oddziału leśnego, dowodzonego przez „Łupaszkę”.

W charakterze sanitariuszki brała udział w napadach na partyzantkę radziecką, po wyzwoleniu pozostała nadal w bandzie „Łupaszki” i uczestniczyła w napadach na działaczy demokratycznych, żołnierzy polskich i radzieckich, funkcjonariuszów MO i organów bezpieczeństwa. Była świadkiem licznych morderstw i rabunków.

Sanitariuszką w bandach „Zygmunta”, a później „Łupaszki” była również osk. Wanda Minkiewicz. Przyznała się ona do udziału w akcjach dywersyjnych i terrorystycznych, dokonywanych przez te bandy. W późniejszym czasie pełniła funkcje łączniczki pomiędzy mężem swym, osk. Minkiewiczem, a osk. „Łupaszką”.

Po otwarciu postępowania dowodowego, przewodniczący odczytał zeznania świadka Juliusza Chrystiansena, b. szefa kontrwywiadu wojskowego w Wilnie (Abwehr-

Na całym świecie powstają siły które potrafią zlikwidować groźbę wojny

Komunikat biura Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróńców Pokoju

PRAGA (PAP). Biuro Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróńców Pokoju ogłosiło komunikat stwierdzający, że na posiedzeniu, jakie odbyło się w dniach 25 i 26 października w Pradze omówiono propozycje, dotyczące porządku obrad II Światowego Kongresu Obróńców Pokoju.

Propozycje te zostały wysunięte przez komitet przygotowawczy Światowego Kongresu Obróńców Pokoju, przez krajowe komitety obrony pokoju i przez poszczególne osoby i zrzeszenia w rozmaitych krajach, przekonane o konieczności wspólnych wysiłków dla obrony pokoju.

Komunikat stwierdza dalej, że Biuro wita z zadowoleniem ten szeroki udział osób i organizacji w ruchu obrońców pokoju i postanowiło przedstawić te propozycje II Światowemu Kongresowi. W trosce o popieranie dalszej inicjatywy na tym polu, Biuro postanowiło wysunąć wniosek, by dyskusje na sesji plenarnej uzupełnione zostały pracą specjalnych komisji. Praca tych komisji umożliwi uwzględnienie opinii osób cieszących się autorytetem i mogących się przyczynić do opracowania karty pokoju. Biuro powzięło to postanowienie w przekonaniu, że wszystkie opinie mogą być wypowiedziane w łonie Kongresu w interesie wspólnego, zdecydowanego wysiłku zmierzającego do obrony pokoju.

Komunikat stwierdza w dalszym ciągu, że brytyjski komitet obrony pokoju złożył sprawozdanie dotyczące przebiegu przygotowań do II Światowego Kongresu Obróńców Pokoju. Biuro stwierdza z zadowoleniem, że zrobiono wszystko, by zapewnić odpowiednie warunki dla odbycia kongresu i składa brytyjskiemu komitetowi obrony pokoju podziękowania za jego owocną pracę.

Biuro przesyła pozdrowienia setkom milionów mężczyzn i

kobiet na całym świecie, które wyznaczyły swych delegatów na kongres w Sheffield i zapewnia delegatów o swym całkowitym zaufaniu.

Komunikat stwierdza w zakończeniu, że obrońcy pokoju na całym świecie napiętnowali podlegaczy wojennych i wzywali narody do czujności. Nikt nie może dziś wątpić, że istniejące obecnie konflikty zawierają w sobie — załazek klęski, która może dotknąć wszystkie kraje i nie oszczędzi żadnego narodu. Obrońcy pokoju zdają sobie sprawę, że powstały już siły, które są w stanie odwrócić groźbę wojny i utrwalić pokój, jeśli wszystkie narody się zjednoczą i połączą swe wysiłki w celu zapobieżenia klęsce.

Dymisja rządu duńskiego

KOPENHAGA (PAP). Socjal-demokratyczny rząd premiera Hedtofta podał się do dymisji. Kryzys rządowy w Danii powstał po dłuższej debacie w parlamencie, podczas której dyskutowana była kwestia zniesienia systemu kartkowego na masło i margarynę. Wniosek rządowy został odrzucony i gabinet uznał za stosowne podać się do dymisji.

Koła dziennikarskie Danii wyrażają przypuszczenie, że zniesienie systemu kartkowego było jedynie pretekstem kryzysu rządowego. Istotną przyczyną natomiast jest niezadowolanie USA z tempa militaryzacji Danii.

wywiadowej AK w razie wycofania się wojsk niemieckich z terenu Wileńszczyzny. Siatka ta miała prowadzić robotę szpiegowską na tyłach Armii Radzieckiej. Niemcom wiadomo było, że wywiad AK na polecenie Londynu, pracuje przeciwko Związkowi Radzieckiemu, co — według słów Chrystiansena — było dla wywiadu niemieckiego „bardzo cenne”.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Związek Zawodowy Dziennikarzy R. P. protestuje w sprawie bezprawnej decyzji rządu USA

WARSZAWA (PAP). Prezydium Zarządu Głównego Zw. Zaw. Dziennikarzy RP w związku z odmową udzielenia wizy wjazdowej do Stanów Zjednoczonych redaktorowi „Trybuny Ludu” — Stanisławowi Brodzkiemu, który został oficjalnie akredytowany przez sekretariat ONZ jako sprawozdawca prasowy na V sesję Zgromadzenia Ogólnego.

Fala strajków w GRECJI

SOFIA (PAP). Według wiadomości z Aten, wybuchy tam strajki pracowników państwowych w szeregu instytucji. Strajkuje personel Ubezpieczalni Społecznych, kas zapomogowych, biur pośrednictwa pracy, jak również robotnicy i urzędnicy fabryki samolotów. Strajk został poparty przez personel tytoniowej fabryki „Margaritisa”. Podłożem strajku jest ostatnie obcięcie płac zarobkowych.

